

**INSTITUTO LIFE**

**RELATÓRIO SOBRE O EXAME DAS DEMONSTRAÇÕES  
CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019**

## INSTITUTO LIFE

### BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais)

#### ATIVO

	Notas Explicativas	2019	2018
<b>CIRCULANTE</b>			
Caixa e Equivalentes	Nota 3	728.347,81	681.922,37
Contas a receber	Nota 4	3.750,00	-
Outros créditos	Nota 5	5.024,72	2.633,79
		<b>737.122,53</b>	<b>684.556,16</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Imobilizado	Nota 6	58.239,98	42.063,77
Intangível	Nota 7	91.973,72	90.215,87
		<b>150.213,70</b>	<b>132.279,64</b>
<b>TOTAL</b>		<b>887.336,23</b>	<b>816.835,80</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

## INSTITUTO LIFE

### BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais)

#### PASSIVO

	Notas Explicativas	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>CIRCULANTE</b>			
Fornecedores	Nota 8	9.539,39	11.193,00
Financiamentos	Nota 9	9.604,17	4.574,08
Obrigações sociais e trabalhistas	Nota 10	94.998,16	56.505,89
Obrigações fiscais	Nota 11	449,32	56,48
Adiantamento de projetos	Nota 12	563.475,38	557.704,11
		<b>678.066,42</b>	<b>630.033,56</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Provisão para contingências	Nota 13	6.000,00	6.000,00
		<b>6.000,00</b>	<b>6.000,00</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			
Patrimônio social		181.402,43	329.888,85
Superavit (Déficit) acumulados		21.867,38	(149.086,61)
	Nota 14	<b>203.269,81</b>	<b>180.802,24</b>
<b>TOTAL</b>		<b>887.336,23</b>	<b>816.835,80</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

## INSTITUTO LIFE

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais)

	Nota explicativas	2019	2018
<b>RECEITAS PRÓPRIAS</b>			
Serviços prestados		50.021,01	24.280,00
Termos para parcerias		-	2.447,85
Patrocínios		104.184,72	193.761,37
Receitas financeiras	Nota 18	2.752,88	7.570,31
Subvenções recebidas - Cessão de espaço	Nota 19	42.000,00	42.000,00
Serviços voluntários	Nota 20	10.730,18	13.465,20
Outras receitas		17.919,92	32.988,38
		<b>227.608,71</b>	<b>316.513,11</b>
<b>RECEITAS NÃO PRÓPRIAS</b>			
		-	-
Patrocínios de projetos		1.154.243,26	577.598,33
Receitas financeiras		19.417,56	4.334,49
Outras receitas		10.182,91	-
		<b>1.183.843,73</b>	<b>581.932,82</b>
<b>Total das receitas</b>		<b>1.411.452,44</b>	<b>898.445,93</b>
<b>DESPESAS PRÓPRIAS</b>			
Com pessoal	Nota 15	(17.245,44)	(39.382,02)
Prestadores de serviços	Nota 16	(13.747,25)	(243.919,71)
Gerais e administrativas	Nota 17	(116.181,20)	(98.751,71)
Despesas tributárias		(1.969,51)	(4.538,06)
Despesas financeiras	Nota 18	(2.701,67)	(2.120,27)
Subvenções - Cessão de espaço	Nota 19	(42.000,00)	(42.000,00)
Serviços voluntários	Nota 20	(10.730,18)	(13.465,20)
Outras despesas		(1.166,08)	(21.162,09)
		<b>(205.741,33)</b>	<b>(465.339,06)</b>
<b>DESPESAS NÃO PRÓPRIAS</b>			
Com pessoal	Nota 15	(589.742,50)	(187.235,17)
Prestadores de serviços	Nota 16	(514.291,34)	(297.829,70)
Gerais e administrativas	Nota 17	(63.194,60)	(86.589,31)
Despesas tributárias		(12.828,71)	(8.504,19)
Despesas financeiras		(2.601,58)	(1.039,94)
Outras despesas		(1.185,00)	(995,17)
		<b>(1.183.843,73)</b>	<b>(582.193,48)</b>
<b>Total das despesas</b>		<b>(1.389.585,06)</b>	<b>(1.047.532,54)</b>
<b>SUPERAVIT (DÉFICIT) DO EXERCÍCIO</b>		<b>21.867,38</b>	<b>(149.086,61)</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

## INSTITUTO LIFE

### DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais)

	<u>R\$</u>
<b>Saldo do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2017</b>	<u>325.438,84</u>
Ajuste de exercício anterior	4.450,01
Déficit do exercício	<u>(149.086,61)</u>
<b>Saldo do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2018</b>	<u>180.802,24</u>
Ajuste de exercício anterior	600,19
Superavit do exercício	<u>21.867,38</u>
<b>Saldo do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2019</b>	<u>203.269,81</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

## INSTITUTO LIFE

### DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
<b>Superávit (Déficit) do Exercício</b>	21.867,38	(149.086,61)
<b>Ajustes por:</b>		
Depreciação	10.852,37	29.016,49
Ajustes de exercícios anteriores	600,19	4.450,01
<b>(Acrécimos) Decréscimos no ativo</b>		
Valores a receber	(3.750,00)	309,00
Adiantamentos concedidos	(2.577,20)	(1.737,02)
Tributos a recuperar	32,77	(32,77)
Outros valores a receber	153,50	-
<b>Acrécimos (Decréscimos) no passivo</b>		
Fornecedores	(1.653,61)	(6.397,72)
Obrigações sociais e trabalhistas	38.492,27	55.174,37
Obrigações fiscais	392,84	(2.193,52)
Adiantamento de projetos	5.771,27	246.698,99
Outras obrigações	-	4.574,08
	<u>70.181,78</u>	<u>180.775,30</u>
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>		
Aquisição de bens permanentes	<u>(28.786,43)</u>	<u>(2.280,60)</u>
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
Empréstimos e financiamentos	<u>5.030,09</u>	<u>-</u>
<b>Total dos efeitos nos equivalentes caixa</b>	<u><b>46.425,44</b></u>	<u><b>178.494,70</b></u>
Saldo inicial dos equivalentes a caixa	681.922,37	503.427,67
Saldo final dos equivalentes a caixa	<u>728.347,81</u>	<u>681.922,37</u>
<b>Varição no caixa</b>	<u><b>46.425,44</b></u>	<u><b>178.494,70</b></u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

## INSTITUTO LIFE

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais)

#### NOTA 1 - ATIVIDADES

O Instituto LIFE é uma associação sem fins econômicos, com sede e foro à Rua Victor Benato, 210, Bosque Zaninelli, Bairro Pilarzinho, Curitiba, Paraná, e tem por fim promover práticas de conservação da biodiversidade em empreendimentos de quaisquer portes e setores através da implementação de certificação voluntária; e incentivar, promover e divulgar práticas de conservação do patrimônio natural e dos serviços ecossistêmicos, bem como a adequada utilização dos recursos naturais, por intermédio de outros sistemas de avaliação e reconhecimento de ações pró-biodiversidade.

Criado em 2009 como organização não governamental, o Instituto LIFE trabalha para o desenvolvimento, gestão e internacionalização do sistema de Certificação LIFE. Trata-se de uma metodologia inovadora e robusta, com auditoria de terceira parte, para promover o engajamento do setor empresarial na conservação da biodiversidade através de ações voluntárias e efetivas.

Reconhecidas organizações paranaenses do campo empresarial e da sociedade civil, como Grupo Positivo, Fundação Grupo Boticário de Proteção à Natureza, SPVS e Fundação AVINA, lideraram o estabelecimento do Instituto LIFE. Além disso, a Prefeitura de Curitiba apoia a iniciativa através da cessão do espaço no Bosque Zaninelli para sediar o Instituto.

Para responder a critérios de rigor científico, aplicabilidade no mercado e efetivo contribuição para ganho de escala das ações de conservação da biodiversidade, o Instituto LIFE trabalhou seriamente no desenvolvimento da metodologia e do sistema de certificação de biodiversidade. Esse processo envolveu mais de 198 especialistas e 96 organizações em reuniões públicas, reuniões técnicas e auditorias-piloto.

Faz-se necessário destacar que a Iniciativa LIFE tem per vocação a reconhecimento internacional. Nesse sentido, a iniciativa já foi apresentada em diversos Fóruns Internacionais dentre eles, as reuniões da Conferência das Partes da Convenção das Nações Unidas para a Conservação da Diversidade Biológica (CBD) no Japão, Índia e Coreia do Sul.

Em 2018, a Iniciativa LIFE foi apresentada na COP 14 realizada no Egito, e também na COP 24 das Mudanças Climáticas realizada na Polônia. O Instituto LIFE também esteve presente na Natural Capital Week, evento realizado na Franca, onde teve oportunidade de conversar com parceiros para discutir o projeto de expansão e adaptação da Metodologia LIFE para a Europa.

## INSTITUTO LIFE

### NOTA 2 - RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis aplicadas e adotadas pela Entidade na preparação das demonstrações financeiras estão resumidas abaixo:

- a) Base de preparação – As Demonstrações Contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade em observação à norma NBC TG 1000 (R1) – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas aprovada pela Resolução 1.255/09 do Conselho Federal de Contabilidade, no que forem pertinentes e aplicáveis seus preceitos, e considerando também os aspectos a serem observados por entidade sem finalidade de lucro, em conformidade com a NBC ITG 2002 (R1) – Entidade sem Finalidade de Lucros aprovada pela Resolução 1.409/12 do Conselho Federal de Contabilidade.
- b) Apuração do Resultado – As receitas e despesas são contabilizadas pelo regime de competência. Atendendo as disposições contidas na ITG 2002 (R1), as receitas e despesas decorrentes de convênios, projetos e parcerias, são registradas em contas específicas, inclusive as patrimoniais, segregadas das demais contas da entidade, identificadas nas demonstrações contábeis como "não próprias". As receitas e despesas próprias da entidade são registradas e apresentadas, também, em contas específicas.
- c) Caixa e equivalentes a caixa – As disponibilidades e os valores equivalentes incluem os saldos em conta movimento e aplicações financeiras resgatáveis após a data do balanço.
- d) Demais ativos circulantes – Os demais ativos são apresentados ao valor de custo ou de realização.
- e) Imobilizado – O imobilizado é registrado pelo custo de aquisição. A depreciação é calculada pelo método linear, aplicando-se as taxas que levam em conta a vida útil econômica estimada dos bens.
- f) Intangível – Refere-se aos bens e direitos incorpóreos destinados à manutenção da sociedade.
- g) Passivos circulantes – São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas.
- h) Convênios e Projetos – O resultado com os convênios e/ou projetos sob a responsabilidade do Instituto é apurado com base no regime de competência, tendo as receitas reconhecidas pela apropriação dos adiantamentos recebidos e as despesas com base na documentação comprobatória dos gastos efetuados no período.



## INSTITUTO LIFE

- i) Uso de estimativas e Julgamentos – A preparação das Demonstrações Contábeis de acordo com as normas do CPC exige que a administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis. O Instituto revisa as estimativas e premissas pelo menos anualmente.

### NOTA 3 - CAIXA E EQUIVALENTES

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Caixa		
- Recursos gerais	283,19	217,24
- Recursos terceiros vinculados a projetos	1.597,06	1.563,62
	<u>1.880,25</u>	<u>1.780,86</u>
Bancos conta movimento		
- Recursos gerais	2,18	1,00
- Recursos terceiros vinculados a projetos	155,12	3,00
	<u>157,30</u>	<u>4,00</u>
Aplicações financeiras		
- Recursos gerais	95.841,70	88.963,45
- Recursos terceiros vinculados a projetos	630.468,56	591.174,06
	<u>726.310,26</u>	<u>680.137,51</u>
	<u><u>728.347,81</u></u>	<u><u>681.922,37</u></u>

As aplicações financeiras são realizadas em Certificados de Depósitos Bancários e Fundos de investimentos no Banco Bradesco e são registradas ao custo acrescido dos rendimentos auferidos até a data do encerramento do exercício.

### NOTA 4 - CONTAS A RECEBER

Refere-se, basicamente, a valores a receber de empresas e entidades parceiras, pela prestação de serviços realizados pelo Instituto LIFE, cujo recebimento se dará em janeiro de 2020.

### NOTA 5 - OUTROS CRÉDITOS

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Adiantamentos a fornecedores	5.024,72	2.447,52
Cofins a recuperar	-	32,77
Tarifas bancárias a recuperar	-	153,50
	<u>5.024,72</u>	<u>2.633,79</u>

## INSTITUTO LIFE

### NOTA 6 - IMOBILIZADO

	Taxa de depreciação (em %)	2019	2018
<b>Bens próprios</b>			
Móveis e utensílios	10	89.881,71	70.347,41
Computadores e periféricos	20	29.908,43	24.191,11
Sistemas de telefonia	10	4.857,84	7.010,84
		<u>124.647,98</u>	<u>101.549,36</u>
<b>Bens de terceiros vinculados a projetos</b>			
Computadores e periféricos		15.286,05	15.286,05
Sistemas de telefonia		3.420,00	-
		<u>18.706,05</u>	<u>15.286,05</u>
Depreciação acumulada		<u>(85.114,05)</u>	<u>(74.771,64)</u>
		<u><b>58.239,98</b></u>	<u><b>42.063,77</b></u>

De acordo com a NBC TG 01 (R4) – Redução ao Valor recuperável de Ativos, o instituto informa que não foi necessária a realização do teste de recuperabilidade dos Ativos em virtude de não ter havido nenhuma indicação de desvalorização de seus ativos.

### NOTA 7 - INTANGÍVEL

	Taxa de amortização (em %)	2019	2018
<b>Intangível próprio</b>			
Direitos de uso de software	20	87.864,00	89.908,58
Desenvolvimento de certificação	20	215.160,20	201.265,62
		<u>303.024,20</u>	<u>291.174,20</u>
<b>Intangível de terceiros vinculados a projetos</b>			
Direitos de uso de software		<u>4.312,40</u>	<u>13.894,58</u>
Amortização acumulada		<u>(215.362,88)</u>	<u>(214.852,91)</u>
		<u><b>91.973,72</b></u>	<u><b>90.215,87</b></u>

O software LIFEkey foi desenvolvido pelo Instituto LIFE em parceria com empresa de desenvolvimento de softwares e é uma ferramenta de acesso online que permite a aplicação da metodologia LIFE nos sistemas de certificação LIFE. Seu objetivo é facilitar a aplicação da metodologia dentro das empresas e padronizar a avaliação dos dados durante as auditorias de terceira parte realizadas pelas organizações certificadoras credenciadas pelo Instituto LIFE.

Neste exercício, foi efetuado uma revisão dos valores contabilizados no ativo intangível e, de acordo com a NBC TG 04, esses valores foram considerados de vida útil indefinida e, portanto, a amortização deixou de se apurada e contabilizada.

## INSTITUTO LIFE

### NOTA 8 - FORNECEDORES

Referem-se às obrigações da Entidade junto aos fornecedores de bens e serviços, contabilizados de acordo com a competência mensal.

### NOTA 9 - FINANCIAMENTOS

Referem-se aos gastos no cartão de crédito MASTERCARD, nas viagens para divulgação e apresentação dos projetos de expansão e adaptação da Metodologia LIFE para reconhecimento internacional e firmar parcerias.

### NOTA 10 - OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS

	2019	2018
Salários a pagar	22.217,48	21.986,00
INSS a recolher	8.104,50	9.302,81
FGTS a recolher	3.236,44	2.518,48
PIS a recolher	404,56	314,80
IRRF PF a recolher	7.705,92	5.186,42
Bolsa estágio a pagar	1.200,00	1.200,00
Provisão de férias e encargos sociais	49.344,14	15.997,38
Outras obrigações sociais a recolher	2.785,12	-
	<b>94.998,16</b>	<b>56.505,89</b>

Em 2018 foram contratados pela CLT, uma equipe de profissionais para atender a execução do projeto firmado através de Termo de Cooperação Técnica e Financeira para Desenvolvimento do Projeto "Padrão Internacional para Gestão Sustentável do Território", com a ITAIPU e Fundação Parque Tecnológico Itaipu – Brasil, a ser executado em 48 meses, conforme Convênio N° 4500049750.

### NOTA 11 - OBRIGAÇÕES FISCAIS

	2019	2018
INSS retido na fonte a recolher	183,15	-
ISS retido na fonte a recolher	209,73	-
COFINS a recolher	56,44	56,48
	<b>449,32</b>	<b>56,48</b>

## INSTITUTO LIFE

### NOTA 12 – ADIANTAMENTOS DE PROJETOS

O Instituto recebeu recursos de entidades parceiras para fazer frente a despesas relacionadas aos projetos firmados entre as partes, relativos ao desenvolvimento, gestão e internacionalização do sistema de Certificação LIFE, cujas despesas, substancialmente, irão ser realizadas em 2020. Assim, os valores recebidos serão apropriados ao resultado do exercício na proporção das despesas realizadas.

### NOTA 13 - PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS

A Administração da Entidade mantém provisão para contingências, e entende que o valor provisionado é suficiente para cobrir eventuais desembolsos financeiros decorrentes de questões futuras que poderão ser movidas contra a entidade.

### NOTA 14 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O Patrimônio líquido do Instituto LIFE é constituído pelo resultado obtido entre a receita de patrocinadores menos as despesas ocorridas no período, com a finalidade de atingir seus objetivos.

### NOTA 15 - DESPESAS COM PESSOAL

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>Despesas próprias</b>		
Salários e ordenados	-	5.793,51
Autonomos - PF	-	1.869,20
Bolsa estágio	1.440,00	6.830,00
Férias	1.432,75	1.892,89
Encargos sobre a folha de pagamento	4.510,07	4.169,72
Despesas com alimentação	1.285,01	2.964,36
Assistencia médica e odontologica	7.106,03	13.021,73
Outras despesas com pessoal	1.471,58	2.840,61
	<b><u>17.245,44</u></b>	<b><u>39.382,02</u></b>
<b>Despesas não próprias</b>		
Salários e ordenados	319.619,52	95.739,96
Bolsa estágio	11.270,00	9.600,00
13 salário	27.212,41	8.414,71
Férias	36.371,78	11.254,55
Encargos sobre a folha de pagamento	127.360,99	36.297,60
Despesas com alimentação	31.524,47	9.066,80
Assistencia médica e odontologica	27.661,46	11.618,93
Outras despesas com pessoal	8.721,87	5.242,62
	<b><u>589.742,50</u></b>	<b><u>187.235,17</u></b>

## INSTITUTO LIFE

### NOTA 16 - SERVIÇOS DE TERCEIROS

Referem-se, substancialmente, aos gastos com prestadores de serviços técnicos, administrativos e consultores especializados.

### NOTA 17 - GERAIS E ADMINISTRATIVAS

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>Despesas próprias</b>		
Manutenção e conservação	11.846,93	10.575,10
Material de escritório e consumo	5.058,52	4.232,27
Despesas com viagens	66.831,31	25.609,19
Gastos com alimentação	6.779,19	7.289,65
Bens de pequeno valor	4.268,66	2.767,61
Depreciação e amortização	9.336,99	32.419,63
Outras despesas	12.059,60	15.858,26
	<b><u>116.181,20</u></b>	<b><u>98.751,71</u></b>
<b>Despesas não próprias</b>		
Manutenção e conservação	3.350,94	10.020,00
Material de escritório e consumo	2.358,74	1.823,71
Despesas com viagens	39.180,28	43.434,52
Gastos com comunicação	8.773,09	15.823,20
Depreciação e amortização	3.178,01	7.896,21
Outras despesas	6.353,54	7.591,67
	<b><u>63.194,60</u></b>	<b><u>86.589,31</u></b>

### NOTA 18 - RESULTADO FINANCEIRO PRÓPRIO

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>Receitas financeiras</b>		
Rendimentos de aplicação	2.723,11	7.527,56
Variação cambial	28,00	39,06
Juros e multas recebidas	1,77	3,69
	<b><u>2.752,88</u></b>	<b><u>7.570,31</u></b>
<b>Despesas financeiras</b>		
Despesas bancárias	2.126,55	1.424,32
Variação cambial	352,81	50,00
Descontos concedidos	-	479,70
Juros e multas pagas	222,31	166,25
	<b><u>2.701,67</u></b>	<b><u>2.120,27</u></b>
<b>Resultado financeiro</b>	<b><u>51,21</u></b>	<b><u>5.450,04</u></b>

## INSTITUTO LIFE

### NOTA 19 - SUBVENÇÃO RECEBIDA – CESSÃO DE ESPAÇO

Atendendo a Resolução CFC N° 1.143/08, de 21 de novembro de 2008, a NBC TG 07 (R2) Subvenção e Assistência Governamentais. A entidade recebeu o benefício de use do imóvel conforme decreto publicado em 24 de abril de 2012 e mantém o mesmo valor registrado em 2018 conforme pesquisa junto as imobiliárias referente ao valor justo do aluguel de uma sala comercial com as mesmas metragens do imóvel cedido, diante disso foi reconhecido como receita própria – Subvenção Recebida, bem como reconheceu a despesa com Utilização de Espaço Público – Subvenção, conforme exigido na legislação contábil.

### NOTA 20 - TRABALHO VOLUNTÁRIO

Atendendo a Resolução CFC N° 1.409, de 21 de setembro de 2012, que aprova a NBC ITG 2002 (R1) – Entidade sem Finalidade de Lucros, que define que o trabalho voluntario (trabalho recebido e não pago) deve ser reconhecido pelo valor justo da prestação do serviço recebida como se tivesse ocorrido o desembolso financeiro, o Instituto manteve o registro contábil conforme exigido.

Os provedores dos trabalhos voluntários não faturaram o Instituto por esses, porém os custos de viagens, quando necessárias, tais como, hospedagem, passagem aérea, refeição, etc., são arcados pela entidade.

### NOTA 21 - BENEFÍCIOS A EMPREGADOS

O Instituto LIFE, dentro de sua política social mantém benefícios a seus empregados e teve dispêndios cujos valores desembolsados nos exercícios de 2019 e 2018, podem ser assim resumidos:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Programa de alimentação ao trabalhador	32.809,48	12.031,16
Vale transporte aos empregados	7.694,36	2.247,28
Assistencia medica e odontologica	34.767,49	24.640,66
Seguro de vida	616,38	287,74
	<u><u>75.887,71</u></u>	<u><u>39.206,84</u></u>